[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

Тяжинский муниципальный район

администрация Тяжинского

городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.03.2013г. № 3-п

Об утверждении муниципальной целевой программы «Проведение ремонта муниципального жилищного фонда в 2013 году за счет средств, собранных за наем жилья»

В целях комплексного развития жилищной сферы, обеспечивающего  доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия проживания в нем, во исполнение жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Проведение ремонта муниципального жилищного фонда в 2013 году за счет средств, собранных за наем жилья» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
глава Тяжинского городского поселения

А.Н.Чайка

Исп. Рассихина Ю.Н.

Тел. 27-7-40

Приложение № 1

к постановлению администрации

Тяжинского городского поселения
от 19.03.2013 г № 3-п
«Об утверждении муниципальной
целевой программы «Проведение ремонта
муниципального жилищного фонда в 2013 году

за счет средств, собранных за наем жилья»
Муниципальная целевая

программа

«Проведение ремонта муниципального жилищного фонда в 2013 году за счет средств, собранных за наем жилья»
пгт Тяжинский – 2013
Паспорт
Муниципальной целевой программы

«Проведение ремонта муниципального жилищного фонда в 2013 год за счет средств, собранных за наем жилья»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Проведение ремонта муниципального жилищного фонда в 2013 году за счет средств, собранных за наем жилья» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	1. Жилищный кодекс Российской Федерации.

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Тяжинского городского поселения

	Разработчик Программы
	администрация Тяжинского городского поселения

	Основные цели Программы
	1) обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда;

2) улучшение жилищно-коммунального обслуживания.

	Задачи Программы
	1) выполнение в необходимом объеме ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов муниципального жилищного фонда с применением современных материалов и технологий;

2) создание технических условий для приведения существующего муниципального жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные и безопасные условия проживания жителей.

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2013 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	180000 рублей – средства граждан, собранные за наем

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий в соответствии с приложением № 1

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1) снижение уровня общего износа основных фондов жилищного фонда;
2) повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг;

3) комфортность и безопасность условий проживания граждан;

4) продление сроков экономически эффективной эксплуатации зданий;

5) снижение социальной напряженности в обществе;
6) улучшение состояния здоровья населения;
7) экономия теплоносителя.

	Организация контроля за выполнением Программы
	администрация Тяжинского городского поселения, Совет народных депутатов Тяжинского городского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Одним из приоритетов жилищной политики муниципального образования Тяжинского муниципального района является создание комфортных условий проживания для населения.

В соответствии с действующим законодательством в настоящее время в полном объеме предоставляются льготы отдельным категориям граждан и субсидии, малообеспеченным слоям населения по оплате коммунальных услуг.
Практически весь жилищный фонд требует ремонта:

Причинами возникновения этих проблем являются:

1) естественное старение домов;

2) недостаточность средств на капитальный ремонт и текущее содержание;

3) высокий уровень износа основных фондов жилищного фонда.

Процессы воспроизводства объектов жилищного фонда протекают под воздействием экономических, социальных, градостроительных, экологических, технических, архитектурных и прочих факторов и требуют комплексного подхода в процессе принятия решений в области их ремонта.

При ремонте следует производить комплексное устранение неисправностей всех изношенных элементов здания и оборудования, смену, восстановление или замену их на более долговечные и экономичные, улучшение эксплуатационных показателей жилищного фонда, осуществление технически возможной и экономически целесообразной модернизации жилых зданий.
2. Основные цели и задачи Программы
Основными целями разработки данной Программы являются:

1) обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда;
2) улучшение жилищно-коммунального обслуживания.
Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

1) выполнение в необходимом объеме ремонта и увеличение срока службы и эксплуатации объектов муниципального жилищного фонда с применением современных материалов и технологий;

2) переход к плановым ремонтам и регулярному обслуживанию муниципального жилищного фонда.

3. Сроки реализации Программы

Настоящая Программа реализуется в течение 2013 года.
4. Объемы и источники финансирования Программы
Общий объем финансирования Программы - 180000 рублей, средства граждан, собранные за наем.

5. Управление и контроль за реализацией Программы
Организацию и контроль за выполнением мероприятий Программы, а также за внесением изменений в зависимости от складывающейся социально-экономической и финансовой ситуации в установленном порядке осуществляет администрация Тяжинского городского поселения.
	№ п/п
	Адрес объекта
	Год ввода жилья
	Кол-во квартир
	Общая площадь кв.м
	Виды работ
	Материал стен
	Всего затрат, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	пгт Тяжинский, Профилакторий, 2 ком. 7
	1985

	623,2
	ремонт комнаты
	кир.
	39931

	2
	пгт Тяжинский, пер. Восточный, 4-2
	1988
	2
	65,4
	ремонт кровли

	40000

	3
	пгт Тяжинский, ул. Мира, 16-1
	1988
	2
	109,8
	ремонт кровли, полов
	кир.
	50069

	4
	пгт Тяжинский, ул. Восточная, 10, кв.2
	1969
	2
	107,2
	ремонт кровли
	дер.
	50000

	Итого

	180000

6. План проведения ремонта муниципального жилищного фонда в 2013 году за счет средств, собранных за наем жилья»